
 1

DELIBERAZIONE 31 MAGGIO 2016 
275/2016/A 
 
ADESIONE DELL ’AUTORITÀ PER L ’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 

ALLA CONVENZIONE CONSIP S .P.A. “ BUONI PASTO 7” 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 31 maggio 2016 
 
VISTI : 
 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 22 novembre 2010, GOP 65/10 (di seguito: deliberazione 
GOP 65/10); 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 
2016 - 31 dicembre 2016; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità 14 febbraio 2014, 7/DAGR/2014 (di seguito: determinazione 
7/DAGR/2014); 

• la convenzione stipulata, con la società Qui! Group S.p.a., dalla Consip S.p.a. 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, denominata “Buoni 
Pasto 7 (di seguito: Convenzione Buoni Pasto 7); 

• la nota interna del 24 maggio 2016 predisposta dalla Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO CHE : 
 

• l’Autorità - giusta deliberazione GOP 65/10 - ha, tra l’altro: 
- disposto di aggiudicare alla società Edenred Italia S.r.l., in via definitiva, la 

procedura di gara aperta finalizzata alla selezione di una qualificata società 
cui affidare l’appalto avente ad oggetto l’espletamento del servizio 
sostitutivo di mensa, mediante fornitura di buoni pasto, da rendere 
all’Autorità per il proprio personale di ruolo, per i propri dipendenti con 
contratto a tempo determinato e per il personale comandato o distaccato da 
altra pubblica amministrazione; 

- confermato la durata complessiva dell’appalto in 36 mesi a partire dalla data 
del verbale di inizio delle attività, con la possibilità di prosecuzione del 
servizio stesso per ulteriori 24 mesi; 



 2

• in conseguenza della predetta aggiudicazione si è provveduto alla stipula, con la 
società Edenred Italia S.r.l., del relativo contratto di appalto avente una prima 
durata pari a 36 mesi a far data dall’1 marzo 2011; 

• il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse, stante il mandato 
contenuto nella predetta deliberazione GOP 65/10, ha provveduto - giusta 
propria determinazione 7/DAGR/2014 - ad assumere il provvedimento di 
prosecuzione del contratto stipulato con la società Edenred Italia S.r.l. per il 
periodo di ulteriori 24 mesi; 

• in esito al predetto provvedimento di prosecuzione del servizio, è stato stipulato 
- in attuazione delle disposizioni contenute nel procedimento di gara aggiudicato 
con la deliberazione GOP 65/10 - il nuovo contratto per l’espletamento del 
servizio sostitutivo di mensa, mediante fornitura di buoni pasto, da rendere 
all’Autorità prevedendo la data dell’1 marzo 2014 quale inizio del servizio con 
conseguente scadenza stabilita al 29 febbraio 2016; 

• essendo stato riscontrato che, all’approssimarsi della scadenza prevista per il 
contratto di cui al precedente alinea, la Convenzione Buoni Pasto 7 risultava 
ancora in fase di attivazione da parte di Consip S.p.a., si è reso necessario 
disporre una proroga al 30 giugno 2016 della scadenza del contratto di 
prosecuzione di cui al precedente alinea, nelle more dell’effettiva attivazione da 
parte della Consip S.p.a., e conseguente adesione da parte dell’Autorità, della 
Convenzione. 

 
CONSIDERATO , INOLTRE , CHE: 
 

• la Consip S.p.a. - società pubblica istituita dal Ministero del Tesoro, del Bilancio 
e della Programmazione Economica - è stata individuata quale struttura di 
servizio per gli acquisti di beni e servizi per le Pubbliche Amministrazioni, al 
fine di dare attuazione al “ Programma per la razionalizzazione degli Acquisti” 
della Pubblica Amministrazione, con l'obiettivo di ottimizzare gli acquisti 
pubblici di beni e servizi e contribuire, con la sua attività, allo sviluppo di 
modelli di approvvigionamento basati su processi e tecnologie innovative; 

• la Consip S.p.a. svolge, quindi, un ruolo di centrale di committenza nel rispetto 
dei principi in materia di scelta del contraente, in attuazione dei disposti 
normativi applicabili ai pubblici contratti; 

• la medesima Consip S.p.a. ha, all’attualità, attivato la Convenzione Buoni Pasto 
7, avente ad oggetto la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto cartacei di qualsiasi valore nominale e dei servizi connessi in favore delle 
amministrazioni pubbliche, distinta in lotti territoriali, tra i quali risultano di 
interesse dell’Autorità il Lotto n. 1 (CIG 60283797B8) che comprende la 
Regione Lombardia ed il Lotto n. 3 (CIG 6028447FD3) relativo alla Regione 
Lazio; 

• in conseguenza della predetta attivazione della Convenzione Buoni Pasto 7, la 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - giusta propria nota interna 
del 24 maggio 2016 - ha: 



 3

- manifestato la richiesta di aderire alla Convenzione Buoni Pasto 7, quale 
strumento per l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa, mediante 
fornitura di buoni pasto, da rendere all’Autorità per il proprio personale di 
ruolo, per i propri dipendenti con contratto a tempo determinato e per il 
personale comandato o distaccato da altra pubblica amministrazione; 

- quantificato, in via presuntiva e non vincolante per l’Autorità, il fabbisogno 
annuo in n. 39.050 buoni pasto del valore nominale pari a 7,00 euro e n. 700 
buoni pasto del valore nominale pari a 5,29 euro; 

- richiesto che il servizio abbia una durata pari a 24 mesi a far data dalla sua 
attivazione; 

- quantificato in euro 451.043,00 (oltre I.V.A.) il costo complessivo del 
servizio, determinato applicando lo sconto stabilito in convenzione rispetto 
al valore nominale al fabbisogno massimo stimato per la durata complessiva 
del servizio. 

 
RITENUTO CHE : 
 

• sia necessario garantire la continuità del servizio sostitutivo di mensa aziendale 
per il personale dell’Autorità gestito mediante l’utilizzo di buoni pasto, 
perseguendo, altresì, l’obiettivo finalizzato alla riduzione dei costi annui del 
servizio; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea possa determinarsi 
mediante l’adesione ai Lotti n. 1 e n. 3 della Convenzione Buoni Pasto 7, 
stipulata tra la Consip S.p.a. e la società Qui! Group S.p.a., nei termini 
manifestati dalla Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità nella nota 
interna del 24 maggio 2016 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di aderire al Lotto n. 1 e al Lotto n. 3 della Convenzione Buoni Pasto 7, stipulata 

dalla Consip S.p.a. con la società Qui! Group S.p.a., ai fini dell’erogazione del 
servizio sostitutivo di mensa, mediante fornitura di buoni pasto, da rendere 
all’Autorità per il proprio personale di ruolo, per i propri dipendenti con contratto a 
tempo determinato e per il personale comandato o distaccato da altra pubblica 
amministrazione; 

2. di stabilire in 24 (ventiquattro) mesi la durata contrattuale del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto di cui al precedente punto 1; 

3. di disporre che l’importo massimo spendibile del contratto di cui al precedente 
punto 1 e per la sua durata come stabilita al precedente punto 2 - stimabile in 
complessivi 451.043,00 euro (oltre I.V.A.) - venga posto a carico del corrente 
bilancio dell’Autorità e dei successivi bilanci di competenza, nei termini di cui alla 



 4

nota interna del 24 maggio 2016 predisposta dalla Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità; 

4. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
per ogni azione a seguire, ivi compresa la stipula degli atti conseguenti 
all’attivazione della convenzione, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa 
a valere sul bilancio corrente dell’Autorità e sui successivi bilanci di competenza; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

31 maggio 2016  IL PRESIDENTE 
  Guido Bortoni 

 
 


